diário oficial Nº 34.539  127 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

Portaria N°040/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
o diretor do fundo de assistência Social da PMPa, no exercício de suas
atribuições no dec. Nº 1.180/2008.
rESolVE:
art. 1° autorizar a servidora HEidilaNE MacHado roSa, SUBTEN PM
rG 23199, cPf 410.626.802-78, Mf 5675413, auxiliar do caf do faSPM,
a utilizar o adiantamento no valor total de r$ 3.900,00 (Três Mil, Nove-
centos reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; sendo r$ 3.000,00 (Três Mil reais) na 339030 (Mate-
rial de consumo) e r$ 900,00 (Novecentos reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
art. 2º determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze)
dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem Bancária.
Belém-Pa, 30 de Março de 2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
MoiSÉS coSTa da coNcEiÇÃo – cEl QoPM
diretor do fundo de assistência Social da PMPa

Protocolo: 640760

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONTRATO Nº: 33
EXErcicio: 2021
objeto: contratação de Empresa especializada no fornecimento de SErVi-
Ço dE BUffET para atender os eventos do cBMPa.
origem: PrEGÃo ElETrÔNico Nº 007/2021 - cBMPa.
data da assinatura: 30/03/2021
Valor Total: r$ 34.900,00
Vigência: 30/03/2021 ate 30/03/2022
Programação: 06.122.1297.8338
Natureza da despesa: 339030
fonte: 0101000000
contratada: M.c. Xerfan recepções – ME; cNPJ : 05.332.940/0001-00,
ordenador : Hayman apolo Gomes de Souza - cEl QoBM

Protocolo: 640989
PORTARIA Nº 040/IN/CONTRATO DE 29 DE MARÇO DE 2021
o comandante-Geral do corpo de Bombeiros Militar do Pará e coordenador
Estadual de defesa civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
rESolVE:
art. 1º. designar o TcEl QoBM aUGUSTo dE oliVEira riBEiro,
Mf:5618070/1, como fiscal do contrato n° 033/2021, celebrado com a
empresa M.c. Xerfan recepções - ME, cNPJ n°: 05.332.940/0001-00, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de ser-
viço de buffet para atender os eventos do CBMPA, para acompanhar e
fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art.
6º do decreto estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
art. 2º. designar a TÉcNica aSSESSora da dEfESa ciVil WilMa roSa-
Na fErrEira dE MENdoNÇa, Mf: 80845722/1, como fiscal Suplente do
referido contrato, que assumirá todas as atribuições do fiscal Titular nos
seus impedimentos e afastamentos, gozo de férias, e casos de ausência
por motivo de força maior, conforme art. 66, 67, 70-a, 70-B, 70-c e 71
da lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPa) e
regulamento do cBMPa.
art. 3º. o fiscal do contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendolhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da lei nº
8.666/93.
art. 4º. determinar ao fiscal do contrato que informe a diretoria de apoio
logístico do cBMPa, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos
inerentes à fiscalização do contrato.
art. 5º. determinar ao fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do instrumento contratual à dire-
toria de apoio logístico do cBMPa.
art. 6°. Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do instrumento contratual ou de seus termos
aditivos, quando houver.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 640994

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 036/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 039 de 26 de
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473
de 28 de Janeiro de 2021.
rESolVE:
art. 1º – conceder diárias aos militares: MaJ QoBM BrUNo PiNTo frEiTaS
e SUB TEN QBM Márcio alBErTo carValHo da SilVa 01 (uma) diária
de alimentação e 01 (uma) diária de Pousada para cada, perfazendo um
valor total de r$ 580,28 (QUiNHENToS E oiTENTa rEaiS E ViNTE E oiTo

cENTaVoS), por terem seguido viagem de Belém-Pa para o município de
Marabá-Pa, na região de integração carajás e com diárias do grupo B, no
período de 12 a 13 de março de 2021, a serviço da coordenadoria Estadual
de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiNaldo PiNHEiro doS SaNToS – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil.

Protocolo: 640917
PORTARIA Nº. 033/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 039 de 26 de
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473
de 28 de Janeiro de 2021.
rESolVE:
art. 1º – conceder diárias a Técnica civil: WilMa roSaNa fErrEira MEN-
doÇa, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) diária de Pousada,
perfazendo um valor total de r$ 356,07 (TrEZENToS E ciNQUENTa E SEiS
rEaiS E SETE cENTaVoS), por ter seguido viagem de Belém-Pa para o
município de Santarém-Pa, na região de integração Baixo amazonas, com
diárias do grupo B, no período de 09 a 10 de março de 2021, a serviço da
coordenadoria Estadual de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiNaldo PiNHEiro doS SaNToS – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil.

Protocolo: 640888
PORTARIA Nº. 032/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 039 de 26 de
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473
de 28 de Janeiro de 2021.
rESolVE:
art. 1º – conceder diárias aos militares: SUB TEN QBM rr Haroldo JoSÉ
aSSUNÇÃo NoBrE e SUB TEN QBM rr alcir MarTiNS dE aNdradE, 09
(nove) diárias de alimentação e 08 (oito) diárias de Pousada para cada,
perfazendo um valor total de r$ 4.483,92 (QUaTro Mil, QUaTrocENToS
E oiTENTa E TrÊS rEaiS E NoVENTa E doiS cENTaVoS), por terem se-
guido viagem de Santarém-Pa para o município Belém-Pa, na região de
integração Guajará, com diárias do grupo B, no período de 08 a 16 de
março de 2021, a serviço da coordenadoria Estadual de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiNaldo PiNHEiro doS SaNToS – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civi

Protocolo: 640880
PORTARIA Nº. 034/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 039 de 26 de
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473
de 28 de Janeiro de 2021.
rESolVE:
art. 1º – conceder diárias aos militares: SGT QBM JEaN carValHo cor-
rÊa e SGT QBM adriaNo dE aViZ BarBoSa, 02 (duas) diárias de ali-
mentação e 01 (uma) diária de Pousada para cada, perfazendo um valor
total de r$ 791,28 (SETEcENToS E NoVENTa E UM rEaiS E ViNTE E oiTo
cENTaVoS), por terem seguido viagem de Belém-Pa para o município de
ipixuna do Pará-Pa, na região de integração rio capim e com diárias do
grupo B, no período de 24 a 25 de março de 2021, a serviço da coordena-
doria Estadual de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiNaldo PiNHEiro doS SaNToS – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil.

Protocolo: 640903
PORTARIA Nº. 035/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 039 de 26 de
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473
de 28 de Janeiro de 2021.
rESolVE:
art. 1º – conceder diárias aos militares: SGT QBM cElSo dE SoUZa Sal-
Gado e cB QBM iriNEU dE JESUS da SilVa, 04 (quatro) diárias de ali-
mentação e 03 (três) diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor
total de r$ 1.809,36 (UM Mil, oiTocENToS E NoVE rEaiS E TriNTa E
SEiS cENTaVoS), por terem seguido viagem de Santarém-Pa para o mu-
nicípio de alenquer-Pa, na região de integração Baixo amazonas e com
diárias do grupo B, no período de 25 a 28 de março de 2021, a serviço da
coordenadoria Estadual de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiNaldo PiNHEiro doS SaNToS – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil.

Protocolo: 640912
PORTARIA Nº. 031/DIÁRIA/CEDEC, DE 26 DE MARÇO DE 2021.
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 039 de 26 de
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473
de 28 de Janeiro de 2021.
rESolVE:
art. 1º – conceder diárias aos militares: caP QoBM MaUrÍcio aUGUS-
To NaZário dE MoraES e cB QBM daVi BiTENcoUrT dE oliVEira, 01